B) pénétrer le sens de, comprendre : CORP. consuet. monast. I p. 449, 25 (a. 816) : in tali etenim confabulatione notitia scripturarum aliquoties magis quam lectione -atur et dictandi usus discitur et ad dicendum sensus acuitur. CARTUL. Sax. 988 t. III p. 183, 33 (a. 957) : quia eterna sanctorum gaudia nunc [*var. lect. nunquam*] cogitatione -ari possunt. CARM. libr. II 25, 10 : ut alto sufficiant humiles -are oracula sensu. IOH. SCOT. homil. Ioh. II p. 208 : abdita videlicet Summi Boni -are misteria. ANSELM. CANT. cur Deus II 16 p. 412 : quis ergo presumat vel cogitare quod humanus intellectus valeat -are, quam sapienter, quam mirabiliter tam inscrutabile opus factum sit ? ISAAC STEL. serm. 5, 10 t. I p. 150, 92 : multi enim et acumine ingenii, et vehementi applicatione animi, et vivacitate mentis, et ipsius rei assuetudine, profunda scrutantur, alta -ant. GERARD. IHER. expl. sent. 1034 p. 490 : tunc verba Dei mens vivacius -at. à rapprocher de l'expr. ad intellectum -are : HUGO S. VICT. didasc. VI 4 p. 120, 25 : quod si ad intellectum eorum -are non vales, ... periculum/erro- ris incurras.

II) (*absol.*) entrer, pénétrer (GLOSS. Augiens. II 1132 p. 181 : -are, intus perintrare) : FROUM. carm. 11, 29 : quo fures -ant. IOH. VEN. chron. p. 131, 5 : ne ulla navis -andi facultatem nisi dissoluta catena haberet. MON. Noval. IV 1, 3 p. 384, 12 : prepeti volatu -avit.

part. présent **penetrans** employé adjectivement : *pénétrant, intense* (*en parlant d'un son*) : HILDEGARD. scivias I p. 8, 31 : fortissima et acutissima (*var. lect. -antissima*) voce clamabat.

penetum, -i n. v. *pennedum*.

peneultimus, -a, -um v. *penultimus*.

penfiligos (*gén. grec pris comme forme indécl.*) [*gr. πομφόλυξ*] formes : panfilagos : COLL. Salern. III p. 292. ponfiligon : COLL. Salern. III p. 309. 1) (*bot.*) *bouillon-blanc* : COLL. Salern. III p. 292 : flosmus ... panfilagos. ib. p. 306 : -os, flosmus idem.

2) *suie, noir de fumée* (COLL. Salern. III p. 292 : panfilagos est fuligo quedam) : BERNARD. PROV. comm. p. 277 : de ydragogis. Inter que primo est lepidos calcis, id est batitura frigidi -os idem est. Sic debet dari : bulliat in vino vel in aqua et bibatur : ferrugo candens vel calebs ignitus valent ad idem, si in vino vel in aqua extinguitur. COLL. Salern. III p. 309 : ponfiligon id est batitura vel fulligo de fornace aeris.

penicillus, -i m. FEW VIII 188. *formes* : penecillus : HRABAN. univ. 8, 5 col. 239^C. pincellus : THEOPH. sched. 1, 19. pincillus : RUODL. carm. V 379. pinicellus : COLL. Salern. III p. 307. pinicillus : RECEPT. C V p. 63. 1) *pin-ceau* (PAPIAS* f. 169va : -us : parvus peniculus ex quo pingitur quasi penna) : RADBERT. Matth. col. 481^D : depingit non -o aut calamo, sed ratione ac disciplina celestis magisterii. RUODL. carm. V 379 : sicut pincillo qui vitrum pingeret auro. THEOPH. sched. 1, 19 : gluten ... linies cum pincello super ipsum corium tenuissime. EKKEB. SCHON. opusc. 7 p. 312, 31 : structuratas lapidum ... celiis ac -is curiose laboratas. COMP. pict. 15 p. 126 : cum ... dimittimus opus in vespere, duas vel tres guttas aque in utroque colore debemus ponere, ... ablutisque omnibus pennis et -is.

2) *éponge très fine utilisée en pharmacie* (COLL. Salern. III p. 307 : pinicellus ... spongia idem) : HRABAN. univ. 8, 5 col. 239^C : mollissimum genus earum penecilli vocantur eo quod apte sint ad oculorum tumores et ad extergendas lippitudines utiles (cf. PLIN. 31, 11, 47). RECEPT. C V p. 63 : pinicillum in mulsa tepida intinctum super oculos ponis. v. *peniculus*.

peniculus, -i m. DuC 1) *petite éponge* (PAPIAS* f. 169va : -i vocantur mollissimum genus spongiarum eo quod apti sunt ad oculorum humores et ad tergendas limpiditudines [cf. PLIN. 31, 11, 47]. PAPIAS s.v. paracollecticum : -us, id est spongiola) : ANAST. pass. Petr. col. 701^A : sacrum vero cruorem qui secus effluerat, -o reverenter collegerunt.

2) *baguette* : PAPIAS* f. 169va : penicillus : parvus -us ex quo pingitur quasi penna. *spéc., bâton de chantre* : NOTK. BALB. gesta 1, 8 : ad quem [sc. clericum] paraphonista, levato -o, ictum ei, nisi caneret, minabatur.

peniella, -e f. v. *pennella*.

peniger, -a, -um v. *penniger*.

peniggeldum, peniggeldum, -i n. v. *peniggeldum*.

peniggeldum, -i n. DuC [angl. sax. pening et gield] *formes* : peniggeldum : CARTA a. 1066-69 (Monast. Angl. I p. 372). peniggeldum : ACTA Henr. II 205 t. I p. 344 (a. 1156-59). peniggeldum : CARTA a. 1175-79 (Danelaw charters 243 p. 179). *taxe payée en monnaie* : ACTA Henr. II 205 t. I p. 344 (a. 1156-59) : per omnes terras meas sint quieti ... de omnibus geldis et danegeldis et fengeldis et horngeldis et peniggeldis et misericordiis et foris facturis et auxiliis et wapentacis (cf. CAL. rotul. cart. III p. 385 [vidimus d'un acte de 1199]).

peniggeldum, -i n. v. *peniggeldum*.

peniora, -e f. [refait sur le port. penhora « gage », d'après pignóra au lieu de pignora, cf. Machado IV p. 336b]

action de lever des gages : DOC. Port. reg. I 4 p. 7 (a. 1097) : ponimus tibi cauctum et degretum ut nullus homo ibi ingrediatur pro maleficiendum, non pro rapina, non pro -a, non pro caractere, nec pro rausso, nec pro omicidio.

penis, -is m. *pénis* (PAPIAS* f. 169rb : -is : caput vel membrum virile, natura pudenda) : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 461, 21 : « succincti lumbos in veritate » (Eph. VI, 14) nam -is imbecillis et imbecillis est nostra quantalibet castitas. GARNER. ROTOMAG. Moriuit. 223 p. 203 : ante suum -em gestabat ravula pellem. NIVARD. (?) Ysengr. V 1236 p. 332 : corvigarus -em nudat.

penite adv. compar. penitius. v. *aussi penitus*. 1) *tout à fait, à fond* : ARNOLD. RATISB. Emm. pref. p. 546, 50 : que cum, abbate id -e fieri permittente, simplici animo emendare vellem.